
YURDUMUZDA ·GÖRÜLEN .KENE TÜRLERİNDEN BAZILARININ 
BiYOLOJiSi VE NAKLETTiKLERİ PROTOZOON HASTALIKLAR 

ÜZERİNDE .ARAŞTIRMALAR ( *) 

M. Ri fat C O Ş K U N ER (**ı 

insanlarla hayvaniara arız olan keneler, çeşitli protozoon has
talıklarının naklinde çok önemli bir rol oynadığı gibi, tropikal ve 
subtropika:l bölgelerde, özelliide yaz aylarında kan parazitleri, her 
yıl hayvanlarda büyük kayıplara yol açmaktadır. 

.. . ~ . 

Yurdumuzda .. hayvan kayıplarına ait köklü istatistiki bilgiler 
henüz yapılmamış olduğundan bizdeki durum kesin olarak bilin
memektedir. 

Smith ve Kilborne (25) kenelerin sığır piroplaimozunu; Cu
rasson (3), Lestoquard (11), Neveu-Lemaire (18), Wenyon (27), 
ergin Rhipicehalus bursa'nın Babesiella ovis'i; Rastegaieft (24), 
R. bursa'nın Pirapiasma ovis, Babesiella ovis. FranÇalella avis, 
Gonderia ovis ve Anap~sma a.vis'i; ayrıca Ixc;>des ricinus, ı. persu1-
ca~us ve Babesia ovisi; Markow (14);.R. bursa'nm,lar:va, nymph ve 
iınago evresinde, koyun piroplasmosis etkenlerini; Ambromow ( 1), 
R. bursa'nın koyunlara Babesiella ovis, Françella avis ve P. avis'i; 
Eningk ( 6), I. ricinus'un Babesia matasi'yi; Pigoury (23), R. bur
sa'nın, koyun piroplasmosis'i etkenlerini; Pegreffi ve Mura (22), 
Hae~ıaphysalis punctata'nın keçilere Babesia motasi'yi; Oytun (20) 
yaptığı deneylede R. bursa'nın koyunlara P. avis'i, sığırlara ise pL 
raplasma bigemina'yı; Tüzdil (26), R. bursa'nın koyun piroplas
n~osis'i etkenlerini; Mimioğlu (15), R. bursa'nın koyunlara P. avis
le birlikte theileriosis ve anaplasmosis etkenlerini naklettiğini bil
dirmişlerdir. 

('~ı Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu destegiyle yapılmıştır. 

(**ı Vet. Kont. Araştırma Enst. Parazitoloji Lab. Şefi. 
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Li ( 13), nymph evresinde bulunan R. bursa'nın, kan emdikten 
üç . dört · gün sonra, kitin tabakasından · hazırladığı preparasyonlar
da P. ovisleri görmüş, 120 nymphteri 92's'inin enfekte olduğunu tes
bit etmiştir. Aynı araştırıcı, konakçı üzerinden topladığı aynı tür 
kenelerin ovariumlarından yapılan frotileri oda derecesinde iki 
i>aat kuruttuktan ve eşit miktarda alkol- eter karıŞımında 15 daki
ka tespit ettikten sonra Romanowsky boyasıyle boyanmıŞ ve yap
tığı muayenede theileriosis etkenleri hariç diğer kan parazİtlerinin 
kene vücudunda görülebileceğini saptamıştır, iki çiftlikte bu me
todun uygulanmasıyle R. bursa'nın % 25 oranında kan parazitle
ı: iyle bulaşık olduğu ortaya çıkmıştır. 

Diakonow (5), R. turanicus'un koyunlara Theileria recondita 
ve Anaplasma ovis'i naklettiğini bildirmiş, De Kock ve Quinlan 
( 4) _Orıderstepoort koyunlarında yaptıkları splenectomy sonucu 
Anaplasına meydana geldiğini görmüşler, ayrıca adı geçen mikro
organizmi hasta hayvanlardan sağlam hayvana nakledebilmişler

dlr. 

Göksu (7), Babesia enfeksiyonlu koyunlar üzerinden topladığı 
R. bursa'nın la bora tu var şaı;tlarında yetiştirildikten sonra sali nı 
hayvana .tatbik edilmek suretiyle hastalık meydana getirdiğini, Öz
can_ (21), T. annulata'lı hayvanlarda R. bursa, Hyalomına excava
tum, R. sanguineus, H. savignyi, H. detrituın, H. dromedarü; Pi
roplasma bigemina'lılarda Boophylus calcaratus; A. marginale ta
şıyanlarda H. savignyi, H. · excavatum; P. ovisli olanlar üzeri ri de ise 
H. dromedarii, R. bursa ve R. sanguineus bulduğuriu belirtmekte
dir. 

MATERYAL VE METOD 

· ÇalıŞmaya esas materyel Tarım Bakanlığı Vet. İş. Gn. Md. ğü 
umumi Tamimler karşıliğında veya muhtelif tarihlerde çeşitli böl
gelere yaptığım ·görev gezilerinde sağlanmıştır. 

.. 
Hayvanlar üzerinden toplanan keneler, serum fizyolojikle ıs

latılmış, kurutma kağıdı bulunan etiketli (toplama tarihi, hayvan 
tüıji ve yeri) tüplere konulduktan sonra bu tüplerin ağızları pa
mukla kapatılarak laboratuvara getirilmiştir. Laboratuvarda idan
tifikasyorta tabi tutulan kenelerden doymuş olan ergin dişiler 

özel olarak hazırlanmış küçük tüplere ayrı ayrı alınıp % 90 rutu-
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betli ve 26•c ayarlı etüve konmuş, bir kısmı da % 70 lik alkol için
de teşhis maksadiyle muhafaza edilmiştir. Bunlar zamanla alkol 
içinden alınarak kurutma kağıdıyle hafifçe kurutulduktan ve kü
çük, sert bir fırça ile kene üzerindeki pislikler temizlendikten son
ra stero- mikroskopta teşhise tabi tutulmuştur. Aynı örneklerin 
bir bölümü teşhisleri teyit maksadıyla G. Theiler'e (Güney Afrika 
Onderstepoort Vet. Araştırma Enstitüsü Parazitoloji Laboratuva
rı) gönderilmiştir. 

Keneleri doyurmak maksadıyla tavşanlar kullanılmıştır. Tav
şanlar izoleli yerlerde tatbikata alınarak , kenelerin protozoon has
talık taşıyıp taşımadığının kontrolü için 6 aylık danalarla koyunlar 
kullanılmış ve bunlar denemeye alınmadan önce 6 ay süreyle kan 
ve gaita muayenelerine tabi tutulmuştur. Tek tük Trichostrongyli
dae yumurtalan görüleniere ağız yolu ile phenothiazine içirilmiş, 

altı ay sonunda tam steril haldeyken denemeye alınan hayvanlar
da~ yapılan frotiler, Neitz metoduyle boyanmı~tır. Bu metot'ta 
frotiler, May- grünwald'a daldırmak suretiyle yarım dakika tesbit 
edilir. Tesbitten çıkan froti hafif akan çeşme suyunda yıkanır , ph. 
sı 7,4 olan veranal buffer eriyiğine 1/20 nisbetinde giemza boyası 
iİave ederek hazırlanan boya içinde 35 dakika bekletilir. Boyadan 
çıkartılan frotiler çeşme altında yıkanarak kurumaya terk edilir. 

Çeşitli gelişme evreterindeki kenelerin beslenmelerini temin 
ve hastalık nakil kontrollerini yapmak maksadı ile şu işleme baş
vurulmuştur : Ağzı pamukla kapalı özel tüpler içerisinde bulunan 
k';meler, yine özel surette yaptırılmış ve konakçı vücudunun başka 
bölgelerine üşüşmeyi önleyecek biçimde kulağa yapıştırmak sure
tile yerleştirilmiş kulaklıklar içerisinde serbest bırakılarak, onla
rın yalnız kulak bölgesine yapışıp oradan kan emınesi sağlanmış
tır. Kılıfı kulağa tatbikin ertesi günü kılıf üstten makasla S cm. ka
dar kesilerek kenelerin konduğu tüp ve pamuk dışarı alınır ve ke
nelerin kulağa tutunup tutunmadığı kontrol edilir. Sonra açılan 
yer, dikiş iğnesi ile dikilir. Müteakip günler aynı yer açılmak sure
tile beslenme ve gelişmeler kontrol edilir. 

Biyolojik araştınna sonuçları 

Laboratuvara gönderilen ve tarafıından toplanan kene nümu
neleri içinde Argas suyuna tesadüf etmedim. Ornithodoros cinsi 
keneler özel çalışmaları gerektirdiğinden bunlarda sadece tür ta-
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yini yapılmış ve Omithodoros lahorensi.S oldukları · görülmüştür. 
Tür tayini yapılan diğer keneler : Phipicephalus bursa, R. saııgui

neus, Ixodes ricinus, Haemaphysalis otophila, H. punctata, H. sul· 
cata, Dennocentor marginatus, D. niveus, Boophilus calcaratus, 
Hyalonuna excavatum, H. marginatum'du. Denemeye alınan kene 
türleri : Ixodes risinus, Haemaphysalis otophila, Dermocentor 
marginatus, Rhipicephalus bursa, Boophilus calcaratus, ve Hyalom· 
ma excavatum. 

1 - İxodes ricinus Linnaeus, 1758 

Bu kene türü yurdumuzda Bilecik, Isparta, Amasya, Kütahya, 
Burdur, Denizli, Uşak, Kayseri ilieri koyun, keçi, sığır , manda, at 
ve köpeklerinden yaz ve kış mevsiminde toplanmıştır. 

. Dişi keneler ayrı ayrı etiketli tüplere yerleştirilerek etüve kon
du. 9- lo gün sonra yumurtlama başladı. Yumurtadan 27- 32 gün 
sonra da larvalar çıktı. 6-7 gün içinde larvalar tutunabilir duruma 
geçince, bunlar dayurma maksadıyla tavşanların kulağına tatbik 
edjldi. 4- 6. günde doyarak torba içine düştüler. Toplanan larvalar 
tüpler içinde etüve kondu. Müteakip nesilleri elde edilemedi. 

2- Haemaplıisalıs otophila Schulz, 1918 

Bu tür keneler Mersin, Konya, Ordu, Bursa, Ankara, Bilecik, 
ÇoJiım , Denizli, Amasya, Malatya, Balıkesir, Maraş, Kütahya, Niğ
de; Erzincan, Tunceli ilieri koyun, keçi, sığır, at ve köpeklerinden 
hP.r mevsimde olmak üzere temin edilmiştir. 

Doymuş dişi keneler etüvde 4- 19 gün içinde yumurtladılar. 

Yumurtadan 24-49 gün içinde de larvalar çıktı. Larvalar 8- 10 gün 
arasında konakçıya tutunur hale geldi. Bunlar dayurma · maksa
dıyla tavşanların kulağına tatbik edildi. 4-6 gün içinde doyarak- kı~ 

lıf içine düştüler. Toplanan larvalar gömlek değiştirmeleıi için etü
ve ' kondu. Uzun zaman beklernemize rağmen gömlek değişimi ol
madı. 

3 - Dermocentor marginatus Sulzer, 1776 

Bu kene türü yurdumuzda Bilecik, Merzifon, Amasya, Çorum, 
Kütahya, illeri koyun, keçi ve sığırlannda kış ve ilkbaharda görül
müştür: 
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_ Doymuş dişiler, etüvde 6-7 gün içinde yumurdamaya başladı. 
Bir dişi keneden 5560. adet yumurta elde edildi. Aynı yerde yumur-
tacl::.n · 20- 28 gün sonra larvalar çıktı. Larvalar 7 gün sonra konak-. 
çıya tutunur hale geldi. Bunları doyurmak maksadiyle kullandığım 
ayrı gruptan bir tavşanda tatbikin dördüncü günü arka kısım fel" 
ci yle birlikte ishal de görüldü. Aynı tavşan 11. günde öldü. İkinci 
grup tavşandan birinde de aynı klinik tabloya rastlandı ve tavşan 8. 
gün öldü. Diğer tavşanların kulağındaki larvalar 5-12 gün içinde do
yarak kılıf içine düştüler . Toplanan larvaların gömlek değiştirme
krini sağlamak için etüv kullanıldı. Bunlar 8 - 12 gün içinde göm
lek değiştirerek nymph safbasma geçtiler. 7 gün sonra da konak
ç!ya tuttİnur hale geldiler. 

Söğüt menşeli olup sığırlar üzerinden toplanari (nymp safha
ciaki), keneler bir baş dana ile iki baş koyu na, Kütahya Yenibos
ı•a menşeli ve koyunlar üzerinden toplanan· keneler de ayrı bir 
grup halinde bir baş dana ile iki baş koyuna tatbik edildi. Keneler, 
5 · 7 gün içinde doyarak kılıf içine düştüler ve toplandıktan sonra 
ayrı ayrı tüplere kanarak etüve alındılar. Birinci grupdaki ko
yun ve dananın kulağında tatbikten sonra sıcaklık, şişkinlik ve kı
zartı görüldü. 

Koyun ve danalarda yapılan günlük kan froti muayenelerinde 
ilk günler bir değişikliğe rastlanmadı. 46. gün dananın ateşi 41,5" 
C. yükseldi. Hayvan yerinden kalkarnıyacak derecede halsizdi. Kan 
froti muayenesinde erytrocitler içinde % 60 nisbetinde Analpasma 
marginale görüldü Hayvana 5 · mgr./Kg hesabiyle terramycine, % 
10 Gluconate de calcium ve kalp takviyesi yapıldı. Fakat aynı gü
nün akşa.mı ,dananın öldüğü görüldü. 

Anaplasma ovis enfeksiyonunu taşıyan D. marginatus'un ol
gun dişileri etüvde 10- 12 günde gömlek değiştirerek olgun safha
ya geçtiler. Alınan bu keneler iki koyuna tatbik edildi. Kenelerin 
bulunduğu kulakta . kızartı, şişkinlik ve sıcaklık müşahede edildi. 
Keneler 10- 12 günde doyarak kılıf içine düştüler. Koyunların kan 
frotileri her gün muntazaman muayene edildi. Kenelerin kulağa 

tat!Jikinin 48. günü eryrocytler içinde tek tük anaplasrria ovis gö
rüldü .. Koyu.nlarda klinikman iştahsızlık, halsizlik belirtileri mey-

dana geldi. Hasta koyuna toz terramycine 3 mgr.jkg. ve o/ıı 10 Ghı

conate de calcium verildi. ilaç verildikten sonraki günlerde hay-
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van da çlerece azalmasiyle birlikte iştah normalleşti. Kandaki anap- . 
!asma miktarı azalmaya başladı: Bü··-hafta ·sonra hiç görülmez · ol
d_u, _ve, ~ayvan tamam.iyle iyileşti . 

. 4 .,.-- Rhipicephalus bursa Canestirlııi _ve Fnwıgo, 1878 

Bu kene türü Konya, · Mersin-, Ordu, Artvin, Kayseri, Ankara, 
Sakarya: Eskişehir, Bitlis, Bursa illerinde ilkbahar ve yaz mevsi
minde fazla · iniktarda bulunmuştur. 

Doymuş dişiler tüplere yerleştirildikten sonra etüve kondu. 
Burada 10 - 18 gün içinde yi.ımurtladılar. Yumurtalar ayrı tüplere 
alinarak tekrar etüve kondu. 20- 2S gün içinde yumurtalardan lar
valar çıktı. Olgun hale gelen larvalan doyurmak maksa·dıyla 27.7. 
1966, 2.8.1966, 3.8.1966, 8.8 .1966, 12.8.1966 ve 1S.8.1966 günleri be
şer tavşanlık gruplar kullanıldı. Bu deneyle 20 günlük larvalarda 
tavşanın kulağına tutunma nisbeti en yüksek seviyede görüldü. 
Tutu11an larvalar lS- 18 gün içinde doyarak kılıf içine düştüler. Kı
lıftan alınan doymuş larvalar etüvde 10 gün içinde gömlek değişti~ 

J;ı;!rek nymph safbasma geçtiler. Nymph'leri doyurmak maksadiyle 
ta,vşanların kulak bölgesi . seçildi. Bunlar, i- 8 günde doyarak tav
şam .. terk ettiler .. Toplanan nymph'ler etüvde 10 günde gömlek de~ 
~iştir~rek olgun safhaya geçtiler. · 

. .. .Qlgun-.keneler bir baş kuzu ile bir koyunun kulağına ·29.9. 
1966 günü tatbik edildi . Tatbikten 7 gün sonra koyunun kulak altı 
lepf bezinde büyüme, gözlerde hafif ikter görüldü ve hayvanın de
recesi 41°C yükseldi. 8. günü .Yapılan frotide erythrocyte'ler içinde 
tek tük Theilecia ovis görüldü. Kuzucia hiç bir değişikliğe r.astlan
mamıştır. Koyunu,n, kulağından toplanan kenelerin ikinci jeneras
yoıi.u elde edilemedi. ··.· . . .. .. . · . 

5 - Boophilus calcaratus (Birula, 1895) 

Bu kene türü Kayseri, Konya, Bursa, ·'Bilecik, Burdur, Denizli 
illerinde sonbahar ve kış mevsiminde manda, sığır, koyun, keçi 
üzerinde orta sayıda bulunpmştur. 

Laboratuvara getirilen doymuş: dişiler etüv içi:cde bir haf
ta içinde yumurtladılar. lS- 20 gün içinde de larvalar çıktı. Ç~kan 
larv3.lar S- 6 gün iç~nde konakçıya tutunur hale · geldiler . . Birkaç 
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gruba ayrılan larvalar tavşanların kulağına tatbik edildi. En iyi 
tutunma ·s- lO gUnlük larvalarda görüldü. 

Boophilus cinsi keneler tek konakçı olduklarından aynı hayvan 
üzerinde .gömlek değiştirerek olgun safhaya geçtiler. Tavşanların 
ku'Jağında yapılan kont;olda lS- 17 günleri birinci gömleği değişti
rerek nymph safhasına geçtiler. Bulundukları yerde kan emmeğe 

devam ederek 20- 22. günleri ikinci gömlek değiştirerek olgun saf~ 
ha ya geçtiler. 26- 27 günleri iyice doymuş olgun keneler kulak kı
lıfı içindep toplanmıştır. 

Boophilus larvaları beşer tavşanlık, beş ayrı grubun kulağına 
tatbik edilmiştir. Birinci gruptaki tavşanlardan üçünde S- 6. günle
ri derece yükselmesi olmuş, 16. gün birinde arka kısım felci aynı 

gn,ıptan diğer bir tavşanda torticollis, testislerde büyüme ve kızar
tı görülmüştür. Arka kısımda felç olan tavşan 21. gün, torticollis 
o.lan da 23 . günde ölmüştür. İkinci grup S tavşandan ikisinde toP 
ticallis ve testislerde kızartı ve büyüme oldu ve tavşan 20. gün öl
dü. 

Aynı kene larvalan protozoon hastalık taşıyıp taşıİnadıklarını 
kontrol için ikişer hayvanlık koyun ve danaların kulağİna tatbik 
edildi . Koyun ve dananın kan frotilerinin kontrolünde ve klinik 
bakıda hiç bir bulguyla karşılaşılmadı. 

Tavşanların kulağına tatbikte görülen değişikliklerin kene to
xininden ileri geldiğini sanmaktayız. 

TARTIŞJ\IA 

Kenelerin biyolojileri ve gelişme süreleri üzerine yapılan çalış
malar gün olarak, türler de belirtilmek suretiyle aşağıda gösteril
miştir. Beslenme tavşanlarda yapılmıştır. 

- İxodes ricinus Linnaeus, 1758 

Larvanın çıkışı 

Beslenme 
27-32 
4-6 

Larvalarda gömlek değişimi olmadı. N u ttal (18), uygun şartlar
da · yumurtadan olgun şekle kadar geçen en kısa zamaD- ortalama
sını 6 ay olarak bildirmektedir. Brumt (2)'a göre yumurtlama su-
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resi 5- 6 larva çıkışı 7- 8 hafta, gömlek değişimi 17 gün, Nymp'le
rin gömlek değişimi 6 ay gibi uzun bir zamana ihtiyaç gösterir. 

Dennocentor marginatus Sulzer, 1776 

Yumurtlama süresi 
Larva çıkışı 
Konakçıya tutunma süresi 
Beslenme süresi 
Gömlek değişimi 
Nymphlerde tutunma süresi 
Koyun ve danada beslenme 
Gömlek değişimi .. 

20-28 
6-7 
7 
5- 12 
8- ıı 

7 
5-7 

10- 12 

Bir türde yapılan yumurta sayımı 5560 adet olarak tespit edil
di. Bu neslin gelişme süresi toplam olarak 75-80 gündür. 

Kurtpınar (lO )'a göre 

Larva çıkışı 
Konakçıya tutunma 
Beslenme 
Gömlek değişimi 
Nymplerde tutunma 
Beslenme 
Olgunlaşma 

Gelişme süresi 

15 
10 
3 
7 
8-9 
3-8 

20 
65 

Zasukhin (29), Kourchatov (lO) ve Brumt (2)'a göre bu kene 
türü beygirlerin piroplasmosis etkenini taşımaktadır. 

Biz, yaptığımız denemelerde, aynı türün sığırlara Anaplasma 
ınarginale ve koyun'a Anaplasma ovis etkenini taşıdığını tespit et
tik. 

Rhipicephalus bursa Canesiirini ve Frazago, 1878 

Yumurtlama 
Larva çıkışı 
Konakçıya tutunma 
Beslenme 
Gömlek değişimi 
Nymplerde beslenme 
Gömlek değişimi 

10-18 
20-25 
20 
15-18 
10 
7-8 

10 
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Bu neslin gelişim süresi toplam olarak 8ı gündür. 

Kurtpınar (9)'a göre 
Yumurtlama ıs 

Larva çıkışı 32 
Konakçıya tutunma 6 

Beslenme 4 
Gömlek değişimi S 

Nymph'lerde beslenme 6 

Gömlek değişimi 13 

Bu neslin gelişim süresi 83 gündür. 

Bu tür Enigk (6) ve Markow (14)'a göre beygirlerin Nuttalia 
cqui, Lestoquart (ll)'a göre koyunların piroplasmosis etkenini ta
şımaktadır. Göksu (7) Theileridae enfeksiyonlu koyunlar üzerinden 
R. bursa R. sanguineus, H. dedritum, H. savignyi, H. dromedarii., 
H. exeavatum ve Haemaphysalis cin. pwıctata nevilerini topladığı
nı bildirmektedir. 

Bizim yaptığımiz denemeler, bu kene türünün koyunlara Thei
leria ovis naklettiğini ve gelişim süresini 8ı günde tamamladığını 
gösterdi. 

Boophilus calcaratus Birula, 1895 

Yumurtlama süresi 

Larva çıkışı 

Konakçıya tutunma 

Beslenme ı. Gömlek 

Beslenme 2. Gömlek 

Olgunlaşma 

.7 
ıs- 20 

8- 10 

ıs- 17 

20-22 

26-27 

Bu neslin gelişme süresini S4 gün olarak tespit ettik. Süre Ye
ninow (28)'a göre 8S- 98, Kurtpınar (lO)'a göre de 63 gündür. 

Bu kene türünün beslendiği tavşanlarda torticollis, felc, tes
tiste kızartı, büyüme ve ölümler meydana getirmesi kenelerin ifraz 
ettikleri toksinlerden ileri geliyor kanaatindeyim. 

Kenelerin tavşanlarda beslenmesiyle ilgili klinik değişiklikler 
ve otopsi bulgularına ait literatüre rastlanmamıştır. 

so 



Hyalonnna exeavatum Koch, i844 

Yumurtlama süresi 

Larva çıkışı 
Doyma süresi 

Gömlek değişimi 

Koyunda beslenme 

Gömlek değişimi 

40 

33-35 

ıs- 20 

2 

ıs- ıs 

.30 

Bu kene türü gelişme süresini 140 günde tamaml.adı. 
Jloogstral (8) süreyi 32°C. 116 gün olarak bildir~ektedir. 

ÖZET 

Türkiye'nin muhtelif bögelerinden temin edilen kene numune
leri identifikasyona tabi tutulmuş ve aşağıdaki neviler tespit edil
miştir: Rhipicephalus bursa, R. sanguineus, İxodes ricinus, Hae
maphysalis otophila, H. punctata, H. sulcata, Dennocentor margi
natus, D; niveus, Boophilus calcaratus, Hyalomına excavatum, H. 
marginatus, Ornitodoros lahorensis. 

Doymuş dişiler laboratuvar şartlarında (26oC ve % 90 rutubet
li e.tüv) üretilerek biyolojik durumları tetkik edilmiştir . Keneler 
larva safhasında tavşanlann, nymph ve olgun safhada da koyun ve 
dana'nın kulağında beslenmiştir. Dişi Dennocentor marginatus'un 
5560 cı.det yumurdadığı görülmüştür. 

İxodes ricinus ve H. otophila da nymph safhası elde edileme
miştir. Boohilus calcaratus'un beslenme anında · tavşanlarda felç 
ve ölümler meydana getirmiştir. Kan ve organdan yapılan frotiler 
menfi bulunmuştur. · 

Kenelerin olgunlaşma süreleri, R. bursa da 81, D. marginatus
ta 75-80, B. calcaratus'ta 54, H. excavatum'da 140 gün olarak tes
pit edilmiştir. 

Bu çalışmalarda Dermocentor ınarginatus'un koyuna Anap
lasına ovis, danaya Anaplasına marginala; Rhipicephalus bursa'nın 
koyuna Theileria ovis naklettiğini tespit ettik. 

sı 



SUMl\IARY 

BİOLOGİCAL OBSERVATİONS WITH SOME TURKISH TIJKS- AND 
TICK- BORN DISEASES TRANSMITTED BY THE TI:::KS 

M. Ri fat C O Ş K U N E R 

The tıcks collected from various provinces of Turkey were 
identified as Rhipicephalus bursa, R. sanguineus, ixodes ncmus, 
Haeınaphysalis otophila, H. punctata, H. sulcata, Dennocentor 
margfnatus, D. niveus, Boophilus caloaratus, Hyalomma excava
tum, H. marginatum, Ornithodos lahorensis. 

Biological observations with i. ricinus, H. otophila, D. margi
natus, R. bursa, B. calcaratus, H. excavatum; under the laboratory 
condition at 26°C, and % 90 R.H. and maturation periods from 
eggs to adult were noted. 

. The tıcks were engourged on ears of the experimental animaL 
Rabbits were used for larva! stages of the tıcks, and sheep and 
calves were used for nymphal and adult stages of the ticks. 

The number of total eggs produced by the female of D. mar
ginatus were 5560. By experimental engourment with. B. calcaratus 
paralysis and some deaths of rabbits were observed but the sme
ars from the blood and the organs of rabbits were negatives for 
tıck-bom disease. 

İt is found that the maturation periods 81 days for R. bursa, 
75-80 dasy for D. marginatus, 54 days for B. calcaratus, 140 days 
for H. excavatum. 

İt was experimentally indkated that D. marginatus is a carrier 
of Anaplasma ovis in a sheep and Anaplasma marginale in a calf 
and R . . bursa is a carrier of Theileria ovis ın a sheep. 
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